
 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
                        Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

                                Via Vivaldi, 30 31056 RONCADE (TV) Tel. 0422/707046 
                                          C.M. TVIC875005 Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud    C. F. 80025950264 

    Peo: tvic875005@istruzione. Pec: tvic875005@pec.istruzione.it sito web: www.icroncade.edu.it 

  

Protocollo n.10668                                                                                   Roncade, 10 ottobre 2022                                               

 

 

All’ Albo on line 

Agli Atti 
 

    

 AVVISO PER RECLUTAMENTO ESPERTO INTERNO / IN SERVIZIO PRESSO ALTRE 

AMMINISTRAZIONI SCOLASTICHE / ESTERNO 

 

OGGETTO: Avviso di selezione per il conferimento di incarichi di collaborazione, ai sensi 

dell'art. 7, Comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 es. m.i. ed in particolare l’articolo 7; 

VISTO Il Regolamento di contabilità scolastica di cui al D.I. n. 129/2018 

VISTO il Progetto “Metodo di Studio Efficace”. 

VISTA la delibera n. 2 del Collegio dei Docenti del 10/11/2021 di approvazione del Piano Triennale 

dell’Offerta formativa (PTOF); 

TRIENNIO  2022-2025; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’istituto di approvazione dei criteri di comparazione dei curricula 

del personale interno e/o esterno dell'amministrazione cui conferire l'incarico di esperto esterno; 

CONSIDERATO che per la realizzazione dei suddetti progetti è necessario reperire selezionare il 

personale esperto, eventualmente anche esterno all'istituzione scolastica, nell’eventualità che non 

esista la disponibilità di personale interno all'istituzione scolastica, per il laboratorio: “Metodo di 

studio efficace”; 

RILEVATA, pertanto, l'esigenza di avviare una selezione per il conferimento di incarichi di 

collaborazione ai sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 

 

 

DECRETA 

 

ART. 1 (Attività e compiti delle Figure richieste) 

1. Ai  sensi dell’art. 7, comma 6, del d.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 è indetta una procedura per il 

conferimento di incarichi di collaborazione per le seguenti figure professionali: 

• Esperto in metodologie didattiche per alunni con DSA 

 

 

ART. 2 (Descrizione dell'attività di collaborazione richiesta) 

1. L'incarico di collaborazione svolto presso l'istituzione scolastica: Scuola secondaria di 

Roncade 

2. Il collaboratore è chiamato a svolgere la seguente attività: fornire strumenti e tecniche 

efficaci in modo che lo studente possa costruire un proprio metodo di studio ad interazione 

ed integrazione con gli strumenti compensativi in uso di prassi e con le nuove tecnologie a 

disposizione. 

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/


 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
                        Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

                                Via Vivaldi, 30 31056 RONCADE (TV) Tel. 0422/707046 
                                          C.M. TVIC875005 Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud    C. F. 80025950264 

    Peo: tvic875005@istruzione. Pec: tvic875005@pec.istruzione.it sito web: www.icroncade.edu.it 
La finalità principale è quella di sostenere lo studente nella ricerca di un metodo funzionale ed 

affine alle proprie inclinazioni. 

Gli interventi si terranno presso la Scuola Secondaria di Roncade,  in orario pomeridiano dalle 

termine delle lezioni (ore 13.50)  con cadenza settimanale per un totale di 40 ore. 

3. Il collaboratore deve aver maturato specifiche competenze ed esperienze pluriennali 

nell'ambito degli specifici compiti della prestazione richiesta. 

4. L'attività di collaborazione svolta personalmente dal collaboratore, in modo flessibile e 

autonomo senza vincolo di subordinazione. 

 

ART. 3 (Requisiti di partecipazione) 

1. Alla procedura sono ammesse a partecipare coloro che, alla scadenza del termine utile per la 

presentazione della domanda, sono in possesso dei seguenti requisiti: 

a) Requisiti generali: 

 cittadinanza italiana. Possono, altresì, partecipare i cittadini degli Stati membri dell'Unione 

europea e loro familiari non aventi la cittadinanza di uno Stato membro che siano titolari del 

diritto di soggiorno o del diritto di soggiorno permanente; qualora non cittadini italiani, 

essere in possesso di un adeguato livello di conoscenza lingua italiana (minimo livello C1, 

"livello avanzato", del quadro Comune europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue 

-QCER); 

 godimento dei diritti civili e politici; 

 non aver riportato condanne penali o interdizione o altre misure, che escludono dall'accesso 

agli impieghi presso Pubbliche Amministrazioni, secondo la normativa vigente di non essere 

sottoposto a procedimenti penali; 

 non essere stato destituito, dispensato dichiarato decaduto dall'impiego presso la Pubblica 

Amministrazione. 

b) Requisiti specifici 

 I requisiti specifici per le figure professionali richiesti sono quelli indicati nel successivo 

articolo 4. 

 

ART. 4 (Requisiti specifici per la partecipazione ai criteri per la selezione) 

1. Possono partecipare alla selezione Esperti interni all'istituto ovvero in sé ed in quanto nessuna 

candidatura arriva da parte del personale interno personale esperto in possesso di: 

• Laurea in Psicologia / Scienze dell’educazione 

• Esperienza pregressa in gestione di gruppi di studio di alunni con Bisogni Educativi Speciali 

2. Per la selezione degli aspiranti si procederà alla valutazione dei Curriculum Vitae e 

all'attribuzione di punteggi relativi agli elementi di valutazione posseduti dagli aspiranti. In caso di 

parità di punteggio l'incarico sarà assegnato al Candidato più giovane. I curricula, 

obbligatoriamente in formato europeo pena l'esclusione, dovranno contenere indicazioni 

sufficienti sulle competenze culturali e professionali posseduti ed essere coerenti con le azioni 

previste nel bando conformemente agli standard prescritti per i contenuti. In coerenza con tali 

principi generali relativi all'imprescindibile possesso di competenze tecnico-disciplinari conformi ai 

contenuti del progetto ai fini della valutazione dei curricula si terrà conto del possesso di: 

• Voto del Diploma di Laurea posseduto, specifico nel settore di pertinenza; 

• Eventuali abilitazioni professionali; 

• Titoli Culturali Specifici; 

• Esperienza lavorativa pregressa; 

• Competenze specifiche in materia di Disturbi Specifici dell’Apprendimento; 

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/


 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
                        Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

                                Via Vivaldi, 30 31056 RONCADE (TV) Tel. 0422/707046 
                                          C.M. TVIC875005 Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud    C. F. 80025950264 

    Peo: tvic875005@istruzione. Pec: tvic875005@pec.istruzione.it sito web: www.icroncade.edu.it 
• Pregresse collaborazioni con le scuole, positivamente valutate. 

 

ART. 5 (Modalità e termini di presentazione delle domande di partecipazione) 

1. Gli aspiranti dovranno far pervenire, agli uffici di segreteria della Scuola, le istanze e i relativi 

curriculum vitae e ed studiorum, obbligatoriamente in formato Europeo, indirizzati al dirigente 

scolastico della intestazione ed indirizzo della scuola entro e non oltre le ore 12:00 del giorno 

21/10/2022 in busta chiusa, sigillata e controfirmata su entrambi i lembi, o in alternativa inviare 

all'indirizzo PEC: tvic875005@pec.istruzione.it ed avente come oggetto: Contiene candidatura 

esperto interno, progetto “Metodo di studio efficace”. La mail dovrà essere criptata. La 

password dovrà essere spedita all’ indirizzo mail: dirigente.annamariavecchio@pec.it 

 

2. Non farà fede il timbro postale, ma il protocollo con ora di ricezione. Nell'istante dovranno 

essere indicate pena l'esclusione: 

• Le proprie generalità; 

• L'indirizzo e luogo di residenza; 

• Il titolo di studio con la data di conseguimento e le generalità dell'ente che lo ha rilasciato; 

• Il recapito telefonico e l'eventuale indirizzo di posta elettronica; 

3. Nella domanda (fac-simile allegata al presente avviso pubblico con griglie di valutazione da 

compilare a cura dell'interessato) dovrà essere espressamente dichiarata la propria disponibilità a 

raggiungere le sedi di espletamento di eventuali incarichi ed andrà indicata l'azione a cui la 

domanda si riferisce. 

 

ART. 6 (Esclusione dalla procedura) 

1. Non saranno prese in considerazione, e comporteranno pertanto l'esclusione dalla procedura, 

senza alcun onere di comunicazione da parte dell'Ufficio: 

a) le domande dei candidati privi dei requisiti di cui all'articolo 3; 

b) le domande prive della documentazione richiesta all'articolo 4; 

c) le domande inviate oltre il termine stabilito all'articolo 5; 

d) le domande presentate in modalità diversa da quella prevista nel presente avviso. 

 

ART. 7 (Valutazione, formulazione graduatoria, individuazione figura da nominare) 

1. Gli aspiranti saranno selezionati da una commissione, appositamente costituito e presieduto dal 

Dirigente Scolastico, attraverso la comparazione dei curricula sulla base della valutazione dei titoli 

di cui alla tabella sottostante preliminarmente approvata dagli OO. CC. 

 

Titoli Punteggio 

          Laurea in Psicologia/Scienze dell’educazione 

con punteggio finale ____ /110 

Per ogni punto superiore a 76/110, 

punti 0,5; 

se il titolo è conseguito con la lode, 

punti 4 

 

         Master in D.S.A. /Disturbo del neurosviluppo / 

Metodologie didattiche per alunni con B.E.S 

coerente con l’ambito formativo richiesto 

Titoli: ____________________________________ 

           ____________________________________ 

 

Punti per ogni titolo: 3 (fino max punti 

9) 

 

 

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/
mailto:otvic875005@pec.istruzione.it
mailto:dirigente.annamariavecchio@pec.it


 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
                        Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

                                Via Vivaldi, 30 31056 RONCADE (TV) Tel. 0422/707046 
                                          C.M. TVIC875005 Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud    C. F. 80025950264 

    Peo: tvic875005@istruzione. Pec: tvic875005@pec.istruzione.it sito web: www.icroncade.edu.it 
           ____________________________________ 

 

         Corso di specializzazione in attività di sostegno o 

coerente con l’ambito formativo richiesto 

Titoli: ____________________________________ 

           ____________________________________ 

 

Punti per ogni titolo: 4 (fino max punti 

8) 

 

       Corso di formazione in metodologie didattiche per 

alunni con B.E.S. o 

coerente con l’ambito formativo richiesto 

Titoli: ____________________________________ 

           ____________________________________ 

           ____________________________________ 

 

 

Punti per ogni titolo: 3 (fino max punti 

9) 

Esperienze di insegnamento pregresse Punteggio 

      Pregressa esperienza significativa presso altre 
istituzioni scolastiche, nell'ambito dell'attività oggetto 
dell'incarico 
 ____________________________________ 

 ____________________________________     
____________________________________ 

 

Punti per ogni precedente esperienza 
significativa presso altre istituzioni 
scolastiche: 3 (fino max punti 12) 
 
 

 
          Pregressa esperienza positiva presso questa 
scuola 
a.s. _____________________ 

a.s. _____________________ 

a.s. _____________________ 

 
Punti per ogni precedente esperienza 
positiva: 6 (fino max punti 18) 

Pubblicazioni relative all’ambito di intervento Punteggio 

         Pubblicazioni articoli a stampa ‐ singoli articoli, no 
Web 

nr. articoli _____________________ 

Per ogni articolo: 1 (fino max punti 3) 

         Pubblicazioni testi a stampa ‐ come coautore con 
altri 
nr. testi _____________________ 

Per ogni testo: 1 (fino max punti 3) 

         Pubblicazioni testi a stampa ‐ come autore 
singolo 

nr. testi _____________________ 

Per ogni testo: 2 (fino max punti 6) 

 

L'Amministrazione si riserva la possibilità di chiedere ulteriori chiarimenti e informazioni ai 

professionisti che hanno presentato la domanda. 

I risultati della selezione saranno resi pubblici mediante pubblicazione all'albo della scuola. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/


 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
                        Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

                                Via Vivaldi, 30 31056 RONCADE (TV) Tel. 0422/707046 
                                          C.M. TVIC875005 Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud    C. F. 80025950264 

    Peo: tvic875005@istruzione. Pec: tvic875005@pec.istruzione.it sito web: www.icroncade.edu.it 
La partecipazione alla presente procedura non fa sorgere in capo agli interessati alcuna pretesa ai 

fini dell'affidamento dell'incarico di collaborazione. In particolare, l'avviso potrà essere annullato 

revocato senza che ciò da titolo a risarcimenti o richieste di rimborso spese di alcun tipo. 

Gli incarichi saranno attribuiti anche in presenza di un solo curriculum rispondente alle esigenze 

progettuali. 

 

ART. 8 (Rinuncia e surroga) 

In caso di rinuncia alla nomina di Esperto, si procederà la surroga utilizzando la graduatoria di 

merito di cui all'art. 7.  

 

ART. 9 (Durata dell'incarico)  

1. L'incarico di collaborazione, della durata minima di 40 ore, non potrà eccedere la data del 31 

maggio 2023. L'incarico potrà cessare anticipatamente rispetto al termine contrattuale per gravi 

inadempienze del professionista. 

2. Nell'ipotesi di cessazione anticipata l'istruzione scolastica interessata dovrà comunicare al 

collaboratore le relative motivazioni almeno 10 giorni prima del termine fissato per la cessazione 

anticipata. Il collaboratore ha facoltà di recedere dall'incarico con preavviso non inferiore a 30 

giorni. 

 

ART. 10 (Sede di svolgimento dell'incarico) 

1. L'incarico di collaborazione svolta negli ambiti territoriali di competenza dell'istruzione 

scolastica. 

 

ART. 11 (Incarichi e compensi) 

1. Gli incarichi verranno attribuiti sotto forma di contratto di prestazione d'opera il pagamento dei 

corrispettivi, sarà rapportato alle ore effettivamente prestate mediante opportuna documentazione, 

entro il limite massimo previsto dal seguente piano finanziario: 

• euro 35,00 per esperto interno / in servizio presso altre amministrazioni scolastiche 

onnicomprensivo di eventuali compiti connessi all'incarico 

• euro 45,00 per esperto esterno onnicomprensivo di eventuali compiti connessi all'incarico 

2. I costi dovranno essere rapportati a costi unitari facendo riferimento ai massimali indicati dalla 

Circolare del Ministero del Lavoro n. 2/2009. 

3. Il pagamento delle spettanze avverrà basandosi in base a registro orario da compilare dall'esperto. 

La liquidazione del compenso avverrà a conclusione delle attività, entro 60 gg. dalla data del 

termine delle attività e della emissione dell'eventuale fatturazione elettronica; gli stessi saranno 

soggetti a regime fiscale e previdenziale previsto dalla normativa vigente; non daranno luogo a 

trattamento previdenziale e/o assistenziale né a trattamento di fine rapporto. Non sono previsti 

rimborsi di spese a vario titolo né altri emolumenti accessori. 

4. L'esperto dovrà inoltre provvedere in proprio alle eventuali coperture assicurative per gli 

infortuni e responsabilità civile. 

5. Sono a carico del collaboratore gli oneri previdenziali e fiscali nella misura prevista dalle vigenti 

disposizioni di legge, nonché ogni copertura assicurativa. L'incarico rientra nell'area delle 

prestazioni autonomi di cui al T.U. delle Impose sui Redditi DPR 917/86 ess.mm.ii. E all’art.. 2222 

del Codice Civile. 

6. L'esperto che si aggiudicherà l'incarico si renderà disponibile per un incontro preliminare presso 

l'istituto con il Dirigente Scolastico. Allo stesso inoltre sarà prioritariamente richiesta una 

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/


 

 

 

      ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI RONCADE 
                        Scuole Infanzia, Primaria, Secondaria di primo grado - Comuni di Roncade e Monastier 

                                Via Vivaldi, 30 31056 RONCADE (TV) Tel. 0422/707046 
                                          C.M. TVIC875005 Ambito Territoriale n. 15 Treviso Sud    C. F. 80025950264 

    Peo: tvic875005@istruzione. Pec: tvic875005@pec.istruzione.it sito web: www.icroncade.edu.it 
dichiarazione di assenza di qualsivoglia rapporto di tipo commerciale, lavorativo o altro con le Ditte 

che saranno invitate a gara per la fornitura delle attrezzature attinenti al piano. 

 

ART. 12 (Trattamento dei dati personali) 

1. Con riferimento alle disposizioni del D.lgs. 196/2003 e del GDPR 679/2016, i dati forniti dai 

candidati all’Amministrazione sono inseriti in un apposita banca dati trattati per tutti gli 

adempimenti previsti dalla procedura selettiva. 

2. Gli stessi sono trattati nel rispetto delle disposizioni di legge su supporto magnetico e su supporto 

cartaceo da soggetti autorizzati all'assolvimento di tali compiti, identificati, resi edotti e 

responsabilizzati sui vincoli imposti dal citato decreto. 

3. Il conferimento dei dati è obbligatorio per lo svolgimento della procedura. L'invio della domanda 

di partecipazione costituisce esplicito consenso al trattamento dei dati personali. 

 

ART. 13 (Disposizioni finali) 

1. La partecipazione al presente avviso comporta l'accettazione integrale incondizionata di tutto 

quanto in esso previsto. 

2. Il presente avviso i successivi atti sono pubblicati sul sito istituzionale della Istituzione scolastica. 

3. È fatta salva la facoltà per l'Amministrazione di verificare quanto dichiarato dal candidato, con 

l'avvertenza che, in caso di esito negativo dell'accertamento, si procederà all'annullamento d'ufficio 

dell'eventuale affidamento alla segnalazione agli organi competenti per l'applicazione delle sanzioni 

previste dalla normativa in materia. 

4. Avverso i provvedimenti e gli atti relativi alla presente procedura è ammesso ricorso 

giurisdizionale dinanzi al Tribunale Amministrativo Regionale nel termine e con le modalità 

previste dalla legge. 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO               

Prof.ssa Anna Maria Vecchio 
         Firma autografa omessa ai sensi 
              dell’art.3 del D.lgs. n.39/1993 

Firmato digitalmente da ANNA MARIA VECCHIO

mailto:tvic875005@istruzione.it
mailto:tvic875005@pec.istruzione.it
http://www.icroncade.edu.it/

		2022-10-11T19:14:08+0200
	ANNA MARIA VECCHIO




